
 

Comune di Prato - Gara n. 534 – bando di gara Pag. 1 

Staff Area Tecnica, Appalti opere pubbliche, Gare ed Espropri 
Piazza Mercatale, 31 – 59100 Prato 
____________________________________________________________________________________ 

PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DI SPAZI PUBBLICI PER 
L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICITARI – GARA N. 534. 

BANDO DI GARA 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 
I.1) - Denominazione, indirizzi e punti di contatto 
Comune di Prato - staff area tecnica - Piazza Mercatale, 31 All'attenzione di: dott. Luca Poli 
59100 Prato ITALIA Telefono: +39 05741836659/72 Posta elettronica: gare@comune.prato.it 
Fax: +39 05741837427 
Indirizzi internet:  
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.comune.prato.it 
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.prato.it/servizicomunali/gare/ 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati 
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il 
dialogo competitivo e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I 
punti di contatto sopra indicati 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: 
Comune di Prato - ufficio protocollo generale - Piazza del Pesce, 9 59100 Prato ITALIA 
Telefono: +39 05741836062 
I.2) - Tipo di amministrazione aggiudicatrice 
Autorità regionale o locale 
I.4) - Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici 
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no 
Sezione II: Oggetto dell'appalto 
II. 1.1) - Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: 
Procedura aperta per la concessione di spazi pubblici per l'installazione di impianti pubblicitari - 
gara n. 534. 
II. 1.2) - Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione 
Servizi 
Categoria di servizi n. 13: Servizi pubblicitari. Codice NUTS ITE15 
II. 1.5) - Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti 
Procedura aperta per la concessione di spazi pubblici per l'installazione di impianti pubblicitari. 
II.1.6) - Vocabolario comune per gli appalti (CPV) 
79341200 
II. 1.8) - Lotti 
Questo appalto è suddiviso in lotti: no 
II. 1.9) - Informazioni sulle varianti 
Ammissibilità di varianti: no 
II. 2) - Quantitativo o entità dell'appalto 
II. 2.1) - Quantitativo o entità totale: 
La base d’asta per l’assegnazione degli spazi pubblici oggetto della presente procedura di gara 
viene stabilita in un canone annuo d’uso complessivo (al netto dell’IVA) di 300.000,00 EUR. La 
concessione avrà la durata di anni 5, per un importo di base pari ad 1.500.000,00 EUR. Il 
contratto potrà essere rinnovato per un periodo non superiore a mesi 36, per un importo di base 
totale di 2.400.000,00 EUR. 
II. 2.2) - Opzioni 
Opzioni: sì 
Descrizione delle opzioni: Il contratto potrà essere rinnovato per un periodo non superiore a 
mesi 36. 
II. 3) - Durata dell'appalto o termine di esecuzione 
Durata in mesi: 60 (dall'aggiudicazione dell'appalto) 
Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
III. 1) - Condizioni relative all'appalto 
III. 1.1) - Cauzioni e garanzie richieste: 
Cauzione provvisoria pari a 30.000,00 EUR (vedere art. 10 par. A2) del disciplinare di gara). 
III. 1.3) - Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell'appalto: 
È ammessa la partecipazione dei soggetti di cui agli artt. 34 e 37 D.Lgs. 163/2006 con 
l'osservanza della disciplina di cui agli artt. 35, 36 e 37 del D.Lgs. 163/2006 e degli atti di gara. 
III. 1.4) - Altre condizioni particolari 



 

Comune di Prato - Gara n. 534 – bando di gara Pag. 2 

La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no 
III. 2) - Condizioni di partecipazione 
III. 2.1) - Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi 
all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Possono partecipare 
alla gara, tutti i soggetti di cui all’art. 34 del D.Lgs. 163/2006, sia singolarmente sia 
appositamente e temporaneamente raggruppati con le modalità stabilite dall’art. 37 del D.Lgs. 
163/2006, dotati delle necessarie capacità economiche, finanziarie e tecniche, e in grado di 
fornire le garanzie previste dalla legge; tali soggetti dovranno inoltre essere in possesso, dei 
seguenti requisiti: 
a) non siano incorsi in una delle cause di esclusione di cui all’art. 38 comma 1 del D.Lgs. 
163/2006. Ai fini dell’accertamento sul possesso dei requisiti di ordine generale si assume come 
data di pubblicazione del presente bando il giorno della pubblicazione sul profilo di committente; 
b) siano in possesso, alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, dell’iscrizione di 
cui all’art. 39 del D.Lgs. 163/2006 dalla quale risulti, nell’oggetto sociale o nelle attività svolte, 
che l’impresa opera nel settore della pubblicità ed affissione. 
III. 2.2) - Capacità economica e finanziaria 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: c) abbiano conseguito, 
nel triennio 2008-2009-2010, un fatturato medio annuo di almeno 700.000,00 EUR 
(settecentomila//00) IVA esclusa. 
III. 3) - Condizioni relative agli appalti di servizi 
III. 3.1) - Informazioni relative ad una particolare professione 
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no 
III. 3.2) - Personale responsabile dell'esecuzione del servizio 
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale 
incaricato della prestazione del servizio: no 
Sezione IV: Procedura 
IV. 1) - Tipo di procedura 
IV. 1.1) - Tipo di procedura 
Aperta 
IV. 2.2) - Informazioni sull'asta elettronica 
Ricorso ad un'asta elettronica: no 
IV. 3) - Informazioni di carattere amministrativo 
IV. 3.1) - Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 
534 
IV. 3.2) - Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto 
no 
IV. 3.3.) - Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il 
documento descrittivo 
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 27.2.2012 - 
17:00 
Documenti a pagamento: no 
IV. 3.4) - Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 
27.2.2012 - 17:00 
IV. 3.6) - Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di 
partecipazione 
italiano. 
IV. 3.7) - Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
IV. 3.8) - Modalità di apertura delle offerte 
Data: 29.2.2012 - 09:00 
Luogo: 
Presso una sala aperta al pubblico negli uffici comunali, in Prato, piazza Mercatale n. 31. 
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì 
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Gara in seduta 
pubblica. 
Sezione VI: Altre informazioni 
VI. 1) - Informazioni sulla periodicità 
Si tratta di un appalto periodico: no 
VI. 3) - Informazioni complementari 
La concessione verrà aggiudicata al concorrente che avrà presentato l’offerta di canone 
maggiore. In caso di parità di offerta tra 2 o più concorrenti, il Comune di Prato comunicherà ai 
medesimi l’invito a presentare un’ulteriore offerta in aumento. Per tutto il resto non indicato nel 



 

Comune di Prato - Gara n. 534 – bando di gara Pag. 3 

presente bando, in particolare per la dimostrazione e modalità del possesso dei requisiti di 
ammissione e per le modalità di svolgimento della gara, si rinvia agli atti di gara disponibili sul 
profilo di committente. La presente gara è disciplinata dal bando di gara, dal disciplinare e dalle 
norme ivi richiamate. Si precisa che è obbligatorio il pagamento del contributo all'Autorità perla 
vigilanza sui contratti pubblici (CIG 3857693CF5). 
VI. 4) - Procedure di ricorso 
VI. 4.1) - Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
TAR Toscana via Ricasoli, 40 50122 Firenze ITALIA Telefono: +39 055267301 Indirizzo 
internet: http://www.giustizia-amministrativa.it Fax: +39 055293382 
VI. 4.2) - Presentazione di ricorsi 
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni dalla pubblicazione del 
bando sul profilo di committente. 
VI. 5) - Data di spedizione del presente avviso: 
24.1.2012 
 

Il Dirigente dello Staff Area Tecnica 
(Dott. Luca Poli) 


